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ABSTRAKT

Tématem této práce je problematika sanitace a sestavování sanitačních plánů. Začátek je

věnován evropské a české legislativě vztahující se k provozu potravinářských podniků,

především mlékáren, a sanitaci v nich. Dále jsou zde přiblíženy druhy sanitace a

sanitačních prostředků. Práce se zaměřuje na postupy čištění a dezinfekce a pravidla

sestavování sanitačních plánů s konkrétními návrhy pro školní poloprovozní

technologickou dílnu.
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ABSTRACT

The theme of this work are sanitation issues and compilation of sanitation plans. The

beginning is devoted to European and Czech legislation related to the operation of food

businesses, especially dairies and sanitation in them. Furthermore, there are sanitzing

agents described. The work focuses on cleaning and disinfection procedures and rules for

drawing up sanitation plans with concrete proposals for pilot school technology plant.
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ÚVOD

Problematice kvality a bezpečnosti potravin je v poslední době věnováno stále více

pozornosti a to ze strany výrobců, státu, ale hlavně spotřebitelů. Pro spotřebitele jsou

zejména znepokojující opakovaně se vyskytující zdravotní problémy vyvolané

kontaminovanými potravinami. Z tohoto důvodu věnuje i stát velkou pozornost

bezpečnosti a kvalitě potravin a to nejen u nás vyrobených, ale i dovážených z jiných zemí.

V České republice se dodržují přísné předpisy a monitorují se rizika od prvovýroby až ke

spotřebitelům a v případě výskytu nějakého rizika jsou obyvatelé informováni. V České

republice funguje propracovaný systém státního dozoru, ale důležitou roli v ochraně

spotřebitelů hraje i certifikovaný systém kvality a bezpečnosti potravin. Protože hlavní

zodpovědnost nese výrobce potraviny, je v jejich zájmu problémům předcházet a být tedy

pro spotřebitele důvěryhodný. Jednou z možností je např. splnění některého

z certifikačních schémat a získání tak příslušného certifikátu kvality a bezpečnosti.

Důležité je možným rizikům předcházet a to hlavně dodržováním určitých pravidel při

výrobě potravin. Mléko a mléčné výrobky jsou významnou skupinou v tržní síti a jejich

obliba u spotřebitelů je vysoká. Protože mléko je díky svému složení a pH vhodným

prostředím pro růst a množení mikroorganizmů, je třeba klást velký důraz na hygienu

a sanitaci nejen při výrobě, ale již při jeho získávání v prvovýrobě. Mikroorganizmy se

velmi dobře pomnožují na vlhkém povrchu zařízení, ve vodě a zejména v mléčných

usazeninách, které jsou vhodným zdrojem živin pro mikroorganizmy. V obtížně

čistitelných částech technologických zařízení se mohou vytvářet i mikrobiální biofilmy.

Sekundární mikroflóra může být významně redukována správně provedenou sanitací, tj.

mechanickým čištěním i dezinfekcí.[1] Na základě znalostí problematiky výroby mléka

a mléčných výrobků se postupně vytvářela doporučení pro výrobce. Postupně vzniká

požadavek na jednotná opatření k zabezpečení bezpečnosti potravin a jejich formalizování

do pravidel správné výrobní a hygienické praxe. Tento systém tady existoval již dříve, kdy

byl mlékárenský obor řízen centrálně. Jasným impulsem pro koncipování a zavádění

Pravidel správné výrobní a hygienické praxe byla ustanovení Codex Alimentarius a určitá

nařízení EU. Správná výrobní praxe jsou postupy zaměřené na zajišťování celkové jakosti

výrobků tedy způsobilosti k uvedenému či předpokládanému použití. Zabývá se

všeobecnou kontrolou a výrobními postupy. Správná hygienická praxe jsou postupy

zaměřené na zabezpečení zdravotní nezávadnosti výrobků. Zabývá se hygienickou
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kontrolou a výrobními postupy. Správná hygienická praxe je součástí Správné výrobní

praxe. Tato pravidla správné výrobní a hygienické praxe jsou návodem, jak zajistit

zdravotní nezávadnost mléka a mléčných výrobků, ochránit zdraví jejich konzumentů

a napomoci obchodu těmito výrobky a jsou určena všem zpracovatelům mléka tedy

mlékárnám v rámci mlékárenského průmyslu ale i například zemědělským

malozpracovatelům. Zahrnuje doporučení mimo jiné na požadavky na konstrukci podniku,

použité materiály na podlahy, stěny apod. i požadavky na výrobní zařízení a tím jsou

vytvářeny vhodné podmínky pro účinnou sanitaci. Věnuje se i zdraví a hygieně

zaměstnanců, zásadám provozní a osobní hygieně při výrobě, čisticím prostředkům

a sanitárním opatřením. [2] [3] Je důležité znát dobře celou problematiku, aby se správně

nastavily postupy v praxi a tím se co nejvíce snížila možnost výskytu problémů při výrobě.

Pro sestavování konkrétních sanitačních plánů a režimů čištění je nutné se seznámit také

s provozem školní technologické poloprovozní dílny. Sanitační plány by měly být

sestaveny tak, aby odpovídaly potřebám a možnostem školní dílny a byly jednoduché

a srozumitelné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC SANITACE

1.1 Legislativa Evropské unie

Výroba potravin patří do kategorie výrob, které podléhají zvýšené kontrole ze strany státu.

Pojem „bezpečnost potravin“ jako překlad anglického „food safety“ v současné době

nahrazuje dříve používaný termín „zdravotní nezávadnost potravin“. Bezpečnost potravin

definuje i Codex Alimentarius v dokumentu o Obecných principech hygieny potravin,

podle kterého bezpečná potravina je ta, která nevyvolá poškození konzumenta, je-li

připravena a snědena k účelu, pro který je určena.[4] [5] Hlavní odpovědnost za bezpečnost

potravin je kladena na provozovatele potravinářských podniků, kteří musí zajistit, aby

potraviny splňovaly příslušná senzorická, chemická a mikrobiologická kritéria. Za tímto

účelem musí ve všech fázích výroby, zpracování a distribuce zajistit, aby suroviny

a potraviny splňovaly kritéria hygieny výrobního procesu a aby po celou dobu údržnosti

potravin byla dodržována kritéria bezpečnosti potravin. [6]

Rozsah právních norem pro mlékárenský průmysl je značný. Naše národní právní předpisy

musí být v souladu s legislativou EU a nadřazené jsou nařízení Evropské komise,

Evropského parlamentu nebo Rady.

Z pohledu bezpečnosti potravin je základním legislativním předpisem Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002, kterým se stanoví obecné zásady a požadavky

potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin a stanoví postupy

týkající se bezpečnosti potravin. Členské státy potom zajišťují dodržování potravinového

práva, sledují a ověřují, zda provozovatelé potravinářských podniků plní odpovídající

požadavky potravinového práva. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.852/2004

o hygieně potravin stanoví obecná pravidla pro hygienu potravin vztahující se na

provozovatele potravinářských podniků. Zdůrazňuje se v něm, že primární odpovědnost za

bezpečnost potravin nese provozovatel potravinářského podniku a je zde zakotvena zásada

používat systém HACCP (systém kritických kontrolních bodů) na všech úrovních

potravinového řetězce. V kapitole III je obsažen postup pro členské státy pro vypracování

vnitrostátních pokynů pro správnou hygienickou praxi. V ČR tuto oblast zajišťuje

Ministerstvo zemědělství ČR a mimo jiné vydalo pravidla správné výrobní a hygienické

praxe pro mléko a mléčné výrobky. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)
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č. 853/2004 (novelizace Nařízení komise (ES) č. 1662/2006), kterým se stanoví zvláštní

hygienická pravidla pro potraviny živočišného původu i konkrétní hygienické požadavky

pro syrové mléko a mléčné výrobky, doplňuje pravidla stanovená nařízením (ES)

č. 852/2004. Provozovatelé potravinářských podniků nesmí uvést na trh produkt

živočišného původu, pokud není opatřen označením zdravotní nezávadnosti podle nařízení

(ES) č.854/2004. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.852/2004 a č.853/2004

jsou součástí skupiny legislativních předpisů, pro kterou se vžil název „hygienický

balíček“. Nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2006. Jedná se o označení čtyř nařízení a jedné

směrnice, jejichž společným jmenovatelem je hygiena potravin a úřední kontrola v této


[…]


Nový systém kontroly chemikálií zajistí, aby se nejpozději od roku 2020 používaly pouze

chemické látky se známými vlastnostmi a to způsobem, který nepoškozuje životní prostředí

a zdraví člověka. Tento systém je nazvaný REACH – Registrace, Evaluace a Autorizace

Chemických látek a je navržen Evropským parlamentem. Registrace se bude vztahovat na

chemické látky vyráběné v zemích EU a na chemické látky do EU dovážené jako takové

nebo jako součást přípravků či výrobků v množství rovném nebo vyšším než 1000 kg

ročně. Po vstupu nařízení REACH v účinnost ze stávající úpravy zůstane zachována

povinnost klasifikace, balení a označování. Současné požadavky na obsah bezpečnostních

listů chemických látek a chemických přípravků budou nahrazeny požadavky stanovenými

v nařízení REACH. [30] Výrazně se zrychlí revize bezpečnostních listů a související

technické dokumentace k přípravkům. Změní se obsahové značení výrobků a budou se

prosazovat přípravky bez problematických položek např. fosfátů.

Při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky je každý

povinen chránit zdraví lidí a životní prostředí a řídit se výstražnými symboly

nebezpečnosti, standardními větami označujícími specifickou rizikovost a standardními

pokyny pro bezpečné zacházení podle zvláštních právních předpisů.

Při dezinfekci, dezinsekci, deratizaci a úklidu se používá řada chemických látek z nichž

některé jsou klasifikovány jako nebezpečné. Nezbytná je tedy znalost jejich vlastností

a účinků. Před zahájením prací je nutné se seznámit s charakterem a nebezpečnými

vlastnostmi přípravků z bezpečnostních listů. Při každé činnosti s přípravky je nutné

používat vhodné osobní ochranné a pracovní prostředky přidělené zaměstnavatelem

(vyučujícím).

Veškeré saponáty, čistící chemikálie a dezinfekční prostředky musí být uloženy mimo

výrobní prostory. Měly by být uloženy v odpovídajících nerozbitných nádobách, jasně

označeny názvem, použitím, návodem k ředění atd. Z důvodů zdravotní a pracovní

bezpečnosti se vyžaduje, aby kdokoli, kdo manipuluje s takovýmito potencionálně

nebezpečnými chemikáliemi, byl proškolen o jejich nebezpečnosti, pravidlech jejich

používání, protilécích a první pomoci v případě nehody. [3]

S pravidly bezpečnosti a nutností jejich dodržování musí být všichni před vstupem na

pracoviště prokazatelně seznámeni.
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Piktogramy

Nebezpečné látky jsou označovány výstražnými symboly podle nebezpečných vlastností.

Obr. č. 2 Piktogramy

Směsi jsou označovány standardními větami, které označují:

- specifickou rizikovost látky tzv. R-věty,

- pokyny pro bezpečné nakládání s těmito látkami tzn. S-věty.

Pro chemické látky jsou zavedeny věty:

P-věty – pokyny pro bezpečné zacházení,

H-věty – standardní věty o nebezpečnosti.

Tyto věty, piktogramy, event. první pomoc a další informace jsou obsaženy

v bezpečnostních listech, které musí být ke každé používané chemikálii přiloženy od

dodavatele.
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ZÁVĚR

Práce se věnuje nejprve přiblížení problematiky sanitace a možných vlivů na její výsledky.

Představuje způsoby sanitace a sanitační prostředky. To vše je důležité pro správné

sestavení sanitačních plánů. Je nutné ale vycházet ze skutečností, které jsou v konkrétním

provozu. Podmínky se mohou lišit a co je dobré pro jednoho výrobce, nemusí vyhovovat

druhému. Protože téma hygieny a sanitace je velmi rozsáhlé a objevují se nové poznatky, je

dobré spolupracovat s firmami, které toto sledují. V dnešní době tyto odborné firmy

nabízejí kompletní servis včetně splnění legislativních požadavků. Spolupracují

s výrobcem i při výskytu problému při sanitaci a podílí se na jeho řešení. Navržené

sanitační plány vychází z nabídky a doporučení firmy ECOLAB HYGIENE s.r.o., která se

touto problematikou dlouhodobě zabývá. Nabízí kompletní servis nejen pro velké

potravinářské podniky, ale i pro malé provozy a individuálně navrhuje možná řešení. V této

práci jsou konkrétně navrženy režimy čištění pro jednotlivé místnosti školní poloprovozní

technologické dílny a pro technologická zařízení včetně drobných pomůcek. Rovněž jsou

zde vypracovány jednotlivé sanitační plány a sice pro dílnu, umývárnu, příruční sklad a pro

osobní hygienu. Je zde zmíněna i nutnost dodržování bezpečnosti práce při zacházení

s čisticími a dezinfekčními prostředky.

Primární roli zde ale pořád hraje lidský faktor. Ani ten nejlepší systém nebude fungovat,

pokud ho pracovníci nebudou dodržovat. Je tedy nutné se věnovat jejich proškolování

a nastavit správný systém jednotlivých kontrol i způsob pravidelného ověřování účinnosti

sanitace a vždy určit odpovědné osoby. Sanitace je nedílnou součástí výrobního procesu

a její kvalita přímo ovlivňuje i kvalitu výrobku.
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EU Evropská unie

ČR Česká republika

ES Evropské společenství

CA Codex Alimentarius

HACCP Hazard Analysis and Critical Control Points

Systém analýzy rizika a stanovení kritických kontrolních bodů

CIP Cleaning in Place = uzavřený automatizovaný systém čištění

ATP Adenosintrifosfát

AMP Adenosinmonofosfát

PTD Poloprovozní technologická dílna

MZe Ministerstvo zemědělství

REACH Registrace, Evaluace a Autorizace Chemických látek

FAO Organizace pro potraviny a zemědělství

WHO Světová zdravotnická organizace
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