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Název bakalářské práce:

Sanitační plány školní dílny

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Cílem bakalářské práce posluchačky Marie Řezníčkové s názvem "Sanitační plány školní dílny" je
stanovit způsob sanitace jednotlivých zařízení, pomůcek a výrobních prostor školní dílny. Práce je
zpracována na 59 stranách, obsahuje 2 obrázky, 2 tabulky a 1 přílohu, je účelně rozdělena do
6 číslovaných kapitol a je v ní použito 30 literárních a internetových zdrojů, až na výjimky
tuzemských. Práce je přehledná, srozumitelná, jazykově i obsahově správně zpracována.
Úvodní kapitola teoretické části věnovaná výchozí legislativě je zpracována obsáhle, kapitola 2
Způsoby sanitace a kapitola 3 Sanitační prostředky mohly být zpracovány s využitím chybějících
zahraničních zdrojů podrobněji.
V dalších částech práce posluchačka popisuje stávající stav a vybavení dílny a navrhuje způsoby
sanitace. Vytvořené 4 sanitační plány jsou pro praktické použití použitelné, nezbytná však bude
jejich drobnější úprava.
V závěru práce posluchačka stručně rekapituluje jednotlivé části a uvádí souvislosti kvality sanitace
s celkovou kvalitou výrobků.
Bakalářská práce splnila zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

1. Ve vypracovaných sanitačních plánech pracujete s prostředky firmy Ecolab Hygiene s.r.o. Proč jste
si vybrala právě tuto firmu?
2. Celkový výsledek sanitace závisí, jak správně uvádíte, i na dodržování osobní hygieny. V práci
postrádám instrukce ke správnému postupu v tzv. hygienické smyčce a mytí rukou. Vysvětlete ústně.
3. Jakým způsobem zkontrolujete čistotu rukou pracovníka?

V Kroměříži dne 19.5.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce